« Dum esset rex in accubitu suo. » Vox sponsæ regem sponsum suum Christum dicit, qui per divinitatem suam omnia regit, et etiam secundum humanitatem de regia Davidis stirpe natus est. Accubitus regis fuit incarnatione ejus. Accumbere enim est recubare vel rediscubere. Et tunc Christus accubuit, quando pro nostra redemptione se usque ad suscipiendam naturam nostram inclinavit. Et tunc, « nardus mea odorem suum dedit, » quia virtus Ecclesiae magis enituit. Cum enim considerat Deum pro se hominem factum, amplius ad spiritualium virtutum studium et amorem sui Conditoris accenditur. Nardus enim fragrantiam virtutum spiritualium designat. Erant quidam ante incarnationem sancti

A Dei. Sed sicut dictum est, sanctitas magis a tempore incarnationis Christi excrevit, et tunc quodammodo nardus Ecclesiae, id est odor virtutum fortius dedit odorem suum. Juxta litteram, nardus herba est aromatica, crassa et fragili radice, folioque parvo et denso, cuius cacumina in aristas se spargunt. Hoc unguento Maria Magdalene pedes et caput Domini perunxisse in Evangelio legitur in domo Simonis.

« Fasciculus myrræ dilectus meus mihi: » Myrra species est aromatica, qua mortuorum corpora coniduntur. Illo loco passio Christi et sepultura designantur: nam depositum corpus Domini de cruce a Nicodemo et Joseph, myrra et aloë conditum est, et involutum linteis cum aromatibus, ac sepulturæ traditum. Dicit ergo Ecclesia sponsa ejus: « Fasciculus myrræ dilectus meus mihi: factus est, quia propter me mortuus est et sepultus est. » Inter ubera mea commorabitur. » Nemo dubitat locum cordis inter ubera esse. Dicit ergo: « Inter ubera mea commorabitur. » Id est cordis mei memoria æternaliter habebitur, et nunquam tantorum ejus beneficiorum obliviscar: sed sive in prosperis sive in adversis, recordabor ejus qui me dilexit, et mortuus est.

« Botrus Cypri dilectus meus mihi in vineis Engaddi. » Cyprus insula est ubi vites nobiles esse fertur, maximos botros procreantes. Engaddi locus similiter esse fertur, habens arbusculas liquorem balsami desudantes. Loquitur ergo sponsa de resurrectione Christi sui sponsi: « Botrus Cypri dilectus meus mihi. » Ac si diceret: Sponsus meus, qui mortis amaritudinem pro me gustavit, et fasciculus mihi quasi myrræ fuit, in resurrectione sua factus est mihi botrus Cypri, quando me gaudio suæ resurrectionis lætitieavit. Vinum enim lætitieat cor hominis; et hoc in vineis Engaddi, quia ex sua resurrectione quasi suavissimo balsami odore per universum mundum redoluit, et fragrantiam suæ fidei late dispersit. Engaddi autem fons hædi interpretatur, per quod significatur baptisma, et sacrificium in quo peccata omnia abluuntur; hædus namque peccatores significat. Baptismus ergo fons est hædi, quia peccatores suscepit, sed immaculatos et mundatos ab omnibus peccatis reddit.

D « Ecce tu pulchra es, amica mea. » Vox sponsi Christi ad sponsam suam Ecclesiam. « Ecce tu pulchra es: » Bis eam repetit esse pulchram propter perfectionem operis et munditiam mentis. « Ecce tu pulchra es, » id est in bonis operibus perfecta es, sancte et pie et juste vivendo, secundum Apostolum.

« Ecce tu pulchra es, » mundum et simplicem cordis habens intentionem, quia non propter terrena commodia vel mundi gloriam, solummodo Ecclesiis Dei placens bona operaris. « Oculi tui columbarum: » Columba simplicissima avis est, et per hanc, simplicitas atque innocentia Ecclesiae figuratur; quasi enim oculos columbarum habet, quia ab omni fictione et simulatione se inimunem custodit. Vel etiam oculos columbarum habet, quia scientiam divi-

narum Scripturarum casto et simplici intuitu inteligit, spirituales et divinos sensus in ea requirens; nam quoniam Spiritus sanctus in specie columbae apparet, recte doctrina coelestis in oculis columbae intelligitur.

« Ecce tu pulcher es, dilecte mi, et decorus. » Ac si diceret: Tu quidem me pulchram in opere et cogitatione esse dicis, sed ego omnem hanc pulchritudinem a te me credo habere et cognosco. Tu enim es pulcher et decorus, tu es fons totius boni, et quidquid boni habeo, tua gratia habeo. Pulcher autem et decorus dicitur, quia et divinitatis perpetuitate, et etiam susceptae humanitatis dignitate mirabilis est. « Lectulus noster floridus. » Lectulus est qualiscunque tranquillitas, vel requies praesentis virtutis. Nam quasi in bello est Ecclesia, dum pro Christo diversa tolerat certamina, quasi vero in lectulo requiescit, cum aliquantula pace sibi concessa fruatur. Sed hic lectulus floridus est, hoc est, varietate virtutum quasi vernantibus floribus distincta est requies Ecclesiae. Tunc enim liberius contemplationi divine insistit, tunc jejunia, vigilias et cetera bonorum operum liberius exequitur.

« Tigna domorum nostrarum cedrina, laquearia nostra cypressina. » Domus Ecclesiae sunt conventicula per totum orbem diffusa. Tigna vero et laquearia sunt ipse personae uidelium, ex quibus Ecclesia constat. Sed attendendum quod tigna ad munimentum sunt domus, laquearia ad ornatum. Ideoque per tigna designantur doctores, quorum doctrina fulcitur et sustentatur Ecclesia: per laquearia vero, sancti simplicitate gaudentes, qui suis virtutibus exornant Ecclesiam, non autem doctrina muniunt. Et hoc attendendum quod laquearia tignis affixa sunt, sic et vita fidelium in Ecclesia e doctoribus pendet, quia illorum doctrina instruitur et robatur. Bene autem tigna cedrina et laquearia cypressina dicuntur. Nam utraeque arbores imputribilis naturae sunt, sanctos designantes, qui immarcescibili desiderio flagrant amore sui Conditoris, et contemptis transitoriis ad aeterna festinant. Cedrus etiam serpentes odore suo fugat, sic sancti doctores dæmones vel haereticos fragrantia doctrinæ suæ repellunt.

CAPUT II.

« Ego flos campi et lily convallium. » Postquam sponsa qualem domum ipsa et sponsus ejus habeant ostendit, ipse quoque sponsus de se qualis sit ostendit dicens: « Ego flos campi, » etc., videlicet quia odorem meæ virtutis per latitudinem totius mundi diffundo. Ego flos, id est Deus mundi. Sicut enim campus floribus adornatur et vernal, ita totus mundus Christi fide et notitia decoratur. Sum etiam lily convallium, quia illis mentibus præcipue meam gratiam tribuo, que nullam in se spem habentes, mihi se humili devotione submittunt. Convalles significant mentes humiles, quarum lily Christus est, quia pulchritudo humilium mentium ipse est qui

A dixit: « Discite a me quia mitis sum et humili corde. » Potest et hoc quod dicit, « Ego sum flos campi, » ad incarnationem referri. Campus enim non aratur, non scinditur, non ullo vomere prosulcatur. Dicit ergo: « Ego sum flos campi: » id est filius virginis. Non ergo ruris, sed campi florem se vocat, quia virginea carnis fructus est, secundum vaticinium Isaiae: « Egredietur Virga de radice Jesse. » Liliu convallium est idem Christus, hoc est, filius humili parentum. Convalles enim humiles et parentes ejus significant. Veniens enim Dei Filius in mundum, non solum homo fieri dignatus est, sed etiam pauper homo pro nobis: nec divites, sed pauperes elegit habere parentes, ut particeps factus paupertatis nostræ, divitarum et gloriæ sue nos participes faceret.

B « Sicut lily inter spinas, sic amica mea inter filias. » Videns sponsam suam ad requiem festinare, et labores fugere, ac per quietem praesentis temporis ad aeternam beatitudinem tendere, se per pressuras et labores hujus saeculi illuc pervenire debere: « Sicut (inquit) lily inter spinas, sic amica mea inter filias. » Spinæ, que pungunt et lacerant, significant perversos quosque vel intra Ecclesiam, vel extra Ecclesiam. Et est sensus: Sic tibi vivendum est, et sic parata esse debes contra omnia adversa, sicut lily inter spinas est et tamen florere et gratum odorem ex se emittere non cessat, sic amica mea inter filias; quia non solum ab his qui extra Ecclesiam sunt, mala pateris, verum etiam ab illis qui regenerati per baptismum in filiationem Dei venisse videntur. Et nota quod se superius sponsus lily appellavit convallium, nunc sponsam suam dicit quasi lily inter spinas, quia ipse qui vere est lily, per gratiam facit Ecclesiam suam esse lily, candidam videlicet virtutibus, vel ab omni vitiorum labe immunem.

C « Sicut malus inter ligna silvarum, sic dilectus meus inter filios. » Nunc sponsa laudata a sponso, vicem ei reddit, et dicit qualis quoque ipse sit. « Sicut malus, » inquit, etc. Sicut malus pulchritudinem habet pomorum, et gratum odorem inter agrestia ligna silvarum, ita et mediator Dei et hominum homo Christus Jesus speciali resulget gratia inter filios, id est inter electos. Ipse enim Dei Filius

D per naturam, reliqui electi per gratiam potestate ab unico Filio Dei ut sint filii Dei. Hinc Joannes: « Videlimus gloriam ejus gloriam quasi Unigeniti a Patre. » Non qualemcumque, sed quasi Unigeniti a Patre. « Sub umbra illius quem desi Jeraðam sedi; » quia in ejus protectione confido, et ab eo inter adversa gubernari spero. Umbra enim Christi protectio est divinitatis, quia electos tuetur et defendit. « Et fructus ejus dulcis gutturi meo; » id est divinitatis contemplatio, qua me satiari confido: hoc est enim sanctorum exspectatio, hoc præmium et satietas, visio Conditoris sui. Desiderat ergo umbram Conditoris sui Ecclesia, quia protectionem illius exoptat inter praesentis virtutis adversa. « Fructus illius dulcis gutturi meo est, »

quia exspecto perfaci specie visionis illius, et satiari ad dulcedine charitatis illius.

« Introduxit me rex in cellam vinariam, ordinavit in me charitatem. » Cella vinaria est Ecclesia, in qua est vinum evangelicae doctrinæ. In hanc ergo cellam amica sponsi introducitur, quando ex omnibus gentibus in unam Ecclesiam fideles adunantur. Ordinavit (inquit) in me charitatem. Inter omnes primatum tenet charitas, quia in ipsa subsistit Ecclesia. Gharitas ergo in Ecclesia ordinatur, quia non temere nec confuse, sed ordinate tenenda est. Deus enim diligendus est super omnia toto corde, tota anima, totis viribus, omni mente. Proximus diligendus est denique sicut se unusquisque diligit. Nam confundere vult charitatem, quæ proximi charitatem Dei dilectioni præponit. De quibus Dominus in Evangelio : « Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus. » Vel etiam « ordinavit in me charitatem, » id est, ipse prior me dilexit, deinde qualiter eum diligere deberem docuit. Unde ipse dicit : « Non vos me elegistis, sed ego elegi vos. ». Et Joannes dicit : « Diligamus Deum, quoniam ipse prior dilexit nos. »

« Fukeite me floribus, stipate me malis, quia amore langueo. » Postquam Ecclesia vel anima Deo dilecta in se charitatem ordinatam dixit, qualiter velit requiescere, vel in quo lecto cum dilecto sponso suo pausare, ostendit dicens : « Fulcite me floribus, » etc. Alloquitur animas jam perfecte divino amori inhærentes. Per flores, initia sanctæ conversationis intelliguntur : per mala vero, perfecta bonorum operum exempla. Et est sensus : O sanctæ animæ, quæ dilectioni Conditoris vestri inheretis, fulcite me bonorum operum exemplis, et qualiter in exordio virtutum vel in profectu, vel in perfectione bonorum operum vixeritis ostendite, quia amore langueo. Tunc enim anima amore Dei languet, quando ejus dilectioni nihil præponit, imo quasi ad secularia opera languida et imbecillis efficitur, nihilque eam delectat nisi meditatio cœlestium et contemplatio Conditoris sui.

« Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me. » Cum (inquit) in tali lecto jacuero, læva ejus, id est sponsi, erit sub capite meo. Per lævam, præsentis temporis prosperitas, vel etiam dona Dei intelliguntur, quæ sanctis in præsenti conferuntur ; per dexteram vero, cœlestis patriæ beatitudine accipitur. Læva ergo sponsi sub capite sponsæ, quia hæc omnia dona ad hoc percipit Ecclesia, ut per hæc discat suspirare ad æterna. Dextera vero sponsi eam amplexatur, quia tota intentio Ecclesiae vel animæ fidelis hæc est, ut ad æternam beatitudinem quandoque perveniat, et spe sui Conditoris gaudeat. Et bene læva prius sub capite, post sponsi dextera eam amplexitur, quia ad amplexus æternæ beatitudinis non poterit pervenire, nisi hic mysteriorum cœlestium et donorum divinorum studeat esse particeps.

« Adjuro vos, filii Hierusalem, per capreas cer-

A vosque camporum, ne suscitatis neque evigilare faciatis dilectam, donec ipsa velit. » Vox sponsi adiurantis filias Hierusalem, id est amicas æternis desideriis intentas, et visionem pacis requirentes, ne quièscensem suam animam suscent et inquietent. « Adjuro vos, » etc.; hoc est, animam divinæ contemplationi deditam, orationibus vel lectionibus divinis occupatam, inquietare et ad exteriora opera suscitare ne velitis ; « donec ipsa velit, » hoc est donec, expleto contemplationis tempore, admonente corporis fragilitate, ipsa velit susciti a somno internæ quietis et ad temporalia agenda procedere. Videamus autem per quid adjuret filias Hierusalem, per capreas videlicet cervosque camporum. Capreas et cervi munda animalia sunt, serpentibus et venenis inimica. Significant virtutes sanctorum, quæ munificia spirituali resurgent, et venena fraudis diabolice non solum carent, sed etiam insectantur, et ad nihilum redigunt. Et est sensus : Adjuro vos, filii Hierusalem, per virtutes vestras, quas divina gratia vobis collatas gaudetis, ut animam contemplationi meæ deditam non inquietetis, donec contemplationis hora finita, ipsa aliud quid agere velit.

« Vox dilecti mei, » vox Ecclesiæ. « Vox dilecti mei, » subaudis hæc est. Lætabuhda enim Ecclesia quod tantum diligatur a sponso, ut etiam filias Hierusalem pro illa adjuret, ut non eam requiescentem inquietent, dicit : Hæc est vox dilecti mei pro me loquentis. Quem desiderans videre dilectum, sed non valens, annectit : « Ecce iste venit saliens in montibus, transiliens colles. » Montes et colles intelliguntur perfecti quique sanctæ conversationis, sublimiter a terrenis sublevati, et quasi camporum planitiem melioris vitae meritis excedentes. De his montibus Isaías dicit : « Erit mons domus Domini præparatus in vertice montium, et elevabitur super colles. » Loquitur ergo sponsa de dilecto suo : « Ecce iste venit saliens in montibus, et transiliens colles ; » hoc est, etiam secundum humanitatem omnium sanctorum excellentiæ, omnem contemplationis divinæ puritatem excendens. Nec stare in montibus, sed transilire dicitur, quia etsi ad horam per internam inspirationem cor sanctorum visitat, subito tamen recedit, ut eos in sui dilectionem accendat. Potest etiam ad incarnationem Christi referri, qui veniens quosdam saltus dedit, quia de celo venit in uterum Virginis, de utero Virginis in præsepe, de præsepi in baptismum, de baptismo in crucem, de cruce ad sepulcrum, de sepulcro ad cœlum. Hinc Psalmista : « Exultavit ut gigas ad currendum, » etc.

« Similis est dilectus meus capreæ hinnuloquo cervorum. » Capreæ et cervi, quamvis in sua natura multa habeant quæ allegoricis sensibus conveniant, hoc habent tamen singulare, quod in planioribus non morantur, sed in arduis et excelsis locis quosdam saltus dare solent. Recte ergo his assimilatur Christus, propter subtilem contemplationem, et quia nullo intellectu divinitatis ejus majestas comprehendi potest. Non autem cervis, sed capreis assimilatur,

minoribus videlicet animantibus, propter humilitatem incarnationis suæ, quia non solum homo fieri, sed humili homo dignatus est. Hinnulo autem cervorum similis dicitur, quia secundum humanitatem de cervis, hoc est, de patriarchis duxit originem; vel etiam propter varietatem virtutum et innocentiam, hinnulo cervorum comparatur. « En ipse stat post parietem nostrum. » Paries, mortalis nostra conditio appellatur, quia quodammodo inter nos et Deum quasi crassus quidam paries constitutus, non permittit nos ejus contemplatione perfri. Namque primus homo ita conditus est, ut visione et alloquio Dei frueretur; sed postquam peccavit, appositus est quidam paries, ipsa videlicet mortalitas, qua prægravamur. Nam (ut Sapiens dicit) « corpus quod corrumpitur aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatione sensum mortali cogitantem. » Sponsum ergo suum, quem superius capreis vel hinnulis cervorum comparavit, nunc dicit post suum parietem stare, quia Christus aliquando vicinus fit, cum se quantum humana mens capere potest, contemplari permittit; aliquando vero elongatur, et quasi caprea vel cervus quibusdam saltibus effugit. Quia ergo paries oppositus erat inter nos et ipsum, nec videre illum poteramus, dignatus est in ipso pariete facere fenestras et cancellos, per quos utcunque sentiri utcunque perspici possit. Unde et sequitur: « respiciens per fenestras, propiciens per cancellos. » Quasi enim fenestrae et cancelli in pariete flunt, cum ipse sua gratia se contemplari permittit, licet in speculo et ænigmate. Potest et hoc quod dicit, « Ipse stat post parietem nostrum, » ad humanitatem ejus referri; quasi enim post parietem nostrum stetit, cum carnem nostram sibi apposuit, in qua divinitas ejus latuit. Quod vero sequitur: « respiciens per fenestras, propiciens per cancellos, » hoc ad divinitatem ejus refertur. Ille enim qui per fenestras vel cancellos intuetur, cuncta quæ foris aguntur videt, et ipse a nemine videtur, et omnia scrutatur, ipse investigari et comprehendi non potest.

« Et dilectus meus loquitur mihi, » ad prædicandum hortatur me, dicens: « Surge, propera, amica mea, columba mea, formosa mea, et veni. » Vox sponsi ad publicæ operationis studia provocantia. « Surge, propera, amica mea, » per fidem et dilectionem; « columba mea, » per innocentiam et simplicitatem; « formosa » per virtutum pulchritudinem, festina « et veni. » Ac si diceret: Surge de strato tuo illo dulcissimo, hoc est de quiete, in qua soli mihi placere in psalmis, hymnis et orationibus desideras, festina « et veni, » id est festina ad utilitatem proximorum, ut illos quoque per prædicationis officium et honorum operum exemplo tui imitatores facias, et ad salutem perducas. Et notandum quod superius illias Hierusalem adjurabat ne excitarent neque evigilare facerent dilectam: hic vero ipse eam suscitat et surgere ad laborem hortatur, quia omnia tempus habent, et omni rei tempus est sub celo, tempus contemplationis, tempus etiam actionis. Alio enim

A tempore debent sancti prædicatores divinæ contemplationi insistere, et mentem suam cœlesti quiete oblectari; alio vero tempore per charitatem debent curam proximorum agere, et eis bonorum operum exempla præbere, ac divinæ contemplationis doctrinam impendere.

« Jam enim hiems transiit, imber ablit et recessit. » Hiems et imbris nomine, asperitas infidelitatis exprimitur, quæ totum mundum tenebat usque ad adventum Christi. Dicit ergo sponsus: « Surge, amica mea, et veni, quia hiems transiit, » sole justitiae apparente, et imber infidelitatis recessit, ac serenitas vera fidei in mundum resplenduit. Tale est quod Apostolus ait: « Nox præcessit, dies autem appropinquavit. »

« Flores apparuerunt in terra nostra, tempus putationis advenit. » Finita hieme et imbre flores apparuerunt; decor videlicet virtutum et pudicitia, et transeunte asperitate infidelitatis, verna fidei successit temperies. « Tempus putationis venit, » hoc est purgationis sanctorum. Putatio enim vinearum sanctorum significat purgationem, quæ in Christo et per Christum est; de quo ipse: « Ego sum vitis, vos palmitæ. » « Vox turturis audita est in terra nostra. » Hoc est vox prædicantium apostolorum. Turtur enim avis est; et quoniam in excelsis semper arboribus morari solet et nidificare, apostolos vel ceteros doctores significat, qui possunt dicere: « Nostra conversatio in cœlis est. » Quod etiam gemitum pro canto habet, sanctorum ploratum significat, qui suos ad fletum et lamenta hortantur, dicentes: « Miseri estote et lugete, » vel, « luctus uester in gaudium convertetur. » Vox turturis audita est in terra nostra; id est vox prædicantium apostolorum, in terra nostra, hoc est in Ecclesia. De qua Psalmista: « Domini est terra et plenitudo ejus. »

« Ficus protulit grossos suos. » Ficus Synagogam significat, grossi autem dicuntur primitivæ et immaturæ flicus, inhabiles ad edendum, qui ad pulsum venti facile cadunt. Voce turturis insonante, fucus protulit grossos suos, quia apostolis prædicantibus emerserunt multi de Synagoga Judeorum, qui in Christum crederent, et tamen legem carnaliter observare vellent, magisque auctoritate legis delectarentur quam dulcedine Evangelii, volentes circumcisionem, sabbatum et alia legis præcepta iuxta litteram observare. De quibus Apostolus dicit: « Emulantur vos non bene, sed volent vos circumcidere, ut in carne vestra glorieantur. » Vineæ florentes dederunt odorem. Postquam vox turturis audita est, postquam fucus protulit grossos suos, vineæ florentes dederunt odorem; quia multitudine Ecclesiarum per latitudinem orbis diffusa est, quæ flores virtutum et odorem bonæ opinionis late de se spargerent. « Surge, propera, amica mea, speciosa mea, et veni. » Noli (inquit), sponsa mea, quam mihi per fidem et dilectionem amicam feci, otioso tempore lente scere, sed surge et veni, et exempla virtutum foris proximis ostende.

« Columba mea, in foraminibus petræ. » Si petra est Christus, juxta quod Apostolus ait, « Petra autem erat Christus, » foramina petræ sunt vulnera quæ pro salute nostra in cruce suscepit, fixuræ videlicet clavorum et lanceæ percussura. In his ergo foraminibus columba, id est Ecclesia, moratur, quia totam spem salutis suæ in passione sui Redemptoris constituit. Ibi ab insidiis malignorum spirituum quasi a raptu accipitris secura delitescit; ibi nidiificat, id est fetus honorum operum congerit. « In caverna maceriaz. » Maceriaz ex siccis lapidibus ad munitamenta vinearum solent fieri, ad repellendas vulpes vel caeteras nocivas bestias. Per maceriam ergo significatur cœlestium custodia virtutum, angelicum videlicet præsidium, sicut Isaías de Domini vinea ait: « Et maceriam circumdedit, et circumfodit vineam. » In caverna ergo maceriaz moratur, quia præsidio angelorum undique circumdatur, et a tentationibus diaboli custoditur. « Ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis, quia vox tua dulcis, et facies tua decora. » Tu (inquit) dilecta mea, quæ in lecto contemplationis dulcissime quiescis, veni et ostende mihi faciem tuam; id est a secreto quietis egredere ad publicam actionem, et pulchritudinem honorum operum tuorum aliis ad exemplum demonstra. « Ostende mihi, » dicit: quasi enim Deo faciem suam ostendit Ecclesia, cum proximis ad utilitatem et profectum per virtutum opera, quam tam intrinsecus habeat pulchritudinem, demonstrat. Hoc est quod Dominus dicit in Evangelio, « Videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum qui in cœlis est. » « Sonet vox tua in auribus meis. » Vox videlicet prædicationis vel divinæ laudis, qua alios facias proficere. In auribus enim Domini vox Ecclesiaz sonat, cum per prædicationem ex multorum conversione delectatur Deus. Bene autem dicit: « Ostende mihi faciem tuam, » et vox tua non aliena; tuam videlicet faciem mihi ostende, quam in baptismo tibi dedi, quando mundavi te ab omni peccato. « Vox tua, dicit, in auribus meis sonet, » ut ex sincera intentione dilectionis meæ procedat, ut non propter aliud prædices nisi propter me.

« Capite nobis vulpes parvulas, quæ demoluntur vineas, nam vinea nostra floruit. » Vox sponsi præcientis sponsæ suæ et filiabus Hierusalem, sanctis videlicet doctoribus vel animabus fidelibus. « Capite (inquit) nobis vulpes parvulas. » Vulpes est dolosum animal et fraudulentum, in cavernis et specubus habitans, nec recte, sed tortuoso incedens itinere: ideoque designat hæreticos vel schismaticos, qui demoliuntur vineas, hoc est Ecclesiam Dei, plebem videlicet fidelium, lacerare et decipere non cessant. Præcipit ergo ut parvulas vulpes capiant, id est, ut hæreticam pravitatem in ipso initio debellare et destruere non cessent, ne robusta facta fortius impugnet. « Nam vinea nostra floruit, » id est Ecclesia per universum mundum flores virtutum emisit. Et nota quia cum superius vineas pluraliter dixerit,

A modo dicit singulariter, « vinea nostra floruit, » quia ex multis Ecclesiis una est electa Ecclesia.

« Dilectus meus mihi, et ego illi, qui pascitur inter lilia, donec aspiret dies, et inclinentur umbræ. » Vox sponsæ, « dilectus meus mihi, » subaudi societur vinculo charitatis et amoris, et ego illi conjungar et consociar vicissitudine mutuae dilectionis. Et « dilectus meus, » subaudis det verba exhortationis et divinæ promissionis, « et ego, » subaudis ostendam illi faciem meam. Vel etiam dilectus meus dignetur mihi conjungi glutino charitatis, et ego illi conjungar vinculo dignæ obedientiæ, obtemperans præceptis ejus qui pascitur inter lilia, hoc est delectatur et jucundatur inter candidas et odoriferas virtutes sanctorum. Et notandum quod superius « lillum » singulariter dicitur, hic vero pluraliter « lilia, » quia multæ sunt virtutes sanctorum, una tamen fides est, et una charitas, quibus præcipue Deus delectatur. Sive etiam, « pascitur inter lilia, » hoc est suavissime delectatur inter virgineos choros. Candor enim liliorum recte munditiae virginali comparatur. « Donec aspiret dies, » hoc est donec transeant nubila præsentis vite, et appareat dies, hoc est veniat claritas semipaternæ beatitudinis. Et est sensus, Dilectus meus mihi præstat auxilium, et ego illi dignam præbeo obedientiam, qui virtutibus sanctorum delectatur, quoisque transversa nocte præsentis vite, in qua per speculum et ænigma cernitur, appareat dies supernæ claritatis, ut facie ad faciem videatur.

« Revertere, similis esto, dilecte mi, capreæ aut binnulo cervorum super montes Bethel. » Vox Ecclesiaz sponsi sui speciem desiderantis. O dilecte mi, qui de lecto meo me surgere præcipis, et ut tibi faciem meam ostendam bortaris, revertere, hoc est claritatem divinitatis tuæ me speculari permitte, et hoc quod mihi perfecte promittis in alia vita, beatitudinem videlicet tuam, in hac adhuc peregrinatione me saltem in figura et ænigmate babere permitte. « Similis esto capreæ aut binnulo cervorum super montes Bethel. » Jam dictum est superius quod capreæ campus despiciunt, et ad alta montium enituntur. Christus ergo capreis comparatur, quia secundum carnem resurgens a mortuis, celorum alta petuit; binnulus vero cervorum vocatur, hoc est filius antiquorum patrum. Cervi enim sunt patriarchæ et prophetæ, de quibus Christus carnis duxit originem. Fertur binnulus hanc habere naturam, ut fervente sole opaca et umbrosa loca requirat, in quibus ab æstibus protegatur; sic et Christus in eorum mentibus requiescit, qui rore Spiritus sancti ab æstibus carnalium voluptatum temperantur. Ac si diceret: O dilecte, revertere, hoc est sæpius me tua visitatione illustrando lætifica, qui per carnem quam assumpisti, jam celorum sublimia penetrasti. Montes autem Bethel mentes sanctorum significant, a terrenis per superna desideria elevatas. Nam Bethel domus consurgens, vel domus vigiliarum, vigiles mentes sanctorum significant, quæ ad desideranda superna consurgunt, et ad ea percipienda invigilant.

nabentes in se Deum habitatorem, qui dicit per Prophetam : « Inhabitabo in illis et in ambulabo. » Super ergo montes Bethel dilectus similis est capreae vel hinnulo cervorum, quia illas visitare dignatur quae domus Dei esse student.

CAPUT III.

« In lectulo meo per noctes quæsivi quem diligit anima mea, quæsivi illum, et non inveni. » Vox Ecclesiae de gentibus congregatæ. In lectulo (inquit) meo cum adhuc in infidelitatis et ignorantiae tenebris posita essem, quæsivi quem diligit anima mea. Multi enim philosophorum Deum ignorantes, studio tamen summo illum requirebant, per creaturam Creatorem cognoscere volentes; sicut Plato, qui in Timæo multa de anima disputavit, et sicut Aristoteles, Socrates et cæteri, qui omne vitæ suæ tempus in studiis exquirende veritatis expendebant. « Quæsivi illum, et non inveni. » Non enim per mundanam sapientiam Deus cognosci potuit.

« Surgam et circuibo civitatem, per vicos et plateas quæram quem diligit anima mea. Quæsivi illum, et non inveni. » Exsurgam inde de strato corporis et carnalis delectationis, et circuibo civitatem hujus mundi, maria ac terras peragendo. « Per vicos et plateas quæram quem diligit anima mea, » hoc est, per lata itinera gradientes hujus saeculi, et suis voluptatibus deditos aspiciam, si forte in illis dilecti mei vestigia aspiciam. Hoc cum de multis dici possit, præcipue tamen in illo eunuchio impletum est qui a finibus terræ venit Deum cœli Hierosolymis adorare, quem Philippus invenit, eique Christum in prophetia Isaiae ostendit. Hoc quoque in Cornelio adimplatum est, qui adhuc paganus et ignorans Deum, eleemosynas faciebat, et orationibus vacabat, quem Petrus cum domo sua baptizavit. Et erat adhuc difficultas inventionis, et dicit : « Quæsivi, et non inveni. »

« Invenerunt me vigiles, qui custodiunt civitatem. » Vigiles sunt sancti et cæteri doctores Ecclesiae, qui civitatem, id est sanctam Ecclesiam, custodiunt, et ab insidiis infidelium hostium defendunt. Quos interrogat, « Num quem diligit anima mea vidistis? » Quasi vigiles Ecclesia interrogat, cum intenta aure eorum prædicationem percipit.

« Paululum cum pertransisset eos, inveni quem diligit anima mea. » Pertransire vigiles est eorum dicta et doctrinam diligenter perscrutari. Solemus namque dicere : Transcurri librum legens, vel pertransivi. Cum (inquit) pertransisset eos, inveni quem diligit anima mea. Quia cum sollicita meditatione dicta vel scripta sanctorum requirimus, statim dilectum invenimus, quia Dominum in eorum dogmate reperimus. Potest et sic intelligi : Cum pertransisset eos, inveni quem diligit anima mea, hoc est, cum intellexisset Christum omnem sublimitatem et gratiam superare, tunc inveni quem diligit anima mea, hoc est, tunc vere intellexi quantum ipse a cæterorum sanctorum meritis distet. « Tenui

A eum, nec dimittam donec introducam illum in domum matris meæ et in cubiculum genitricis meæ; » hoc est, ardentissima fide et devotione illi inhæsi. « Nec dimittam, » sed in ejus amore et fide perseverabo, « donec introducam eum in domum matris meæ, et in cubiculum genitricis meæ; » hoc est, donec illum Synagogæ, quæ est mater mea spiritualliter, prædicem, et eam quoque ad ejus fidem perducam. Hoc fiet in die judicii, quando (ut ait Apostolus) plenitudo gentium introierit, tunc omnis Israel salvis fiet. « Tantum ergo sibi de charitate sponsi sui Ecclesia promittit, ut etiam se credit Synagogam posse convertere. Quod autem dicit, « Donec introducam illum, » non est putandum quod tunc relictura sit illum, cum in cubiculum matris B introduxit, sed Donec pro sempiterno ponitur, id est semper illi inhærebo, semper in ejus fide et dilectione perseverabo. Tale est in psalmo : Ita « oculi nostri ad Dominum Deum nostrum donec misereatur nostri. » Nunquid postquam nostri misertus fuerit, non erunt oculi ad eum? Utique erunt.

« Adiuro vos, filiæ Hierusalem, per capreas cervosque camporum, ne suscitatis neque evigilare faciatis dilectam, quoadusque ipsa velit. » Bis repetitur iste versiculus : nam jam superius dictum est, sed supra ad Ecclesiam primitivam de Judæis collectam pertinet, hic vero ad Ecclesiam de gentibus congregatam, et amoris vinculo Christo copulatam. Una enim eademque cura est Deo de sanctis, qui vel in circumcidione, vel etiam tempore baptismatis, coruscante gratia Evangelii, illi placuerunt. Quia vero iste versiculus superius expositus est, jam videndum est quare veluti dormientem inducat Ecclesiam, unde et adjurat filias Hierusalem, ne eam excident, cum paulo superius non dormientem vel quiescentem, sed studio laboriosissimæ inquisitionis insistentem, qua sponsum inquirebat, introducat. Si ergo requirerat sponsum, quomodo requiescebat? Sed dulcissimus et suavissimus somnus est Christum querere. Dormit ergo Ecclesia, et Christum querit, dormit videlicet a desideriis terrenis, ab actibus saeculi, vigilat autem et requirit sponsum, quia ejus contemplationi inhæret, eum solum desiderat, ad illum pervenire contendit. Adjurat ergo sponsus filias Hierusalem, animas videlicet desideriis supernæ patriæ inhærentes, ne illam excident ab hoc somno suavissimæ quietis et contemplationis donec ipsa velit. Somnus autem merito mors appellatur, quia sicut dormiens a visibilibus oculos claudit, et invisibilia contemplatur, ita is qui divinæ contemplationi insistit, quasi alienus est et dormit exterioribus, sola spiritualia et coelestitia videt. Nec mirum si amor somnus vocatur, cum in sequentibus mors amor appetatur : « Fortis est ut mors dilectio. » Cum autem dicit : « Donec ipsa velit, » ostendit Ecclesiam de gentibus voluntarie se præparaturam et ad labores et persecutiones pro Christo perferendas.

« Quæ est ista quæ ascendit per desertum sicut virgula sumi ex aromatibus myrræ et thuræ & uni-

versi pulveris pigmentarii? » Vox filiarum Hierusalem, id est sanctorum primitivæ Ecclesiæ admirantium pulchritudinem Ecclesiæ de gentibus congregatae. « Quæ est (inquiunt) ista? » Quæ, id est qualis. Quanta laude et admiratione digna, quæ non circumcisione mundata, nec adhuc baptismo sanctificata, jam currit ad Deum? » Ascendit (inquit) per desertum. » Hoc dicitur ad imitationem priscae plebis Judaicæ, quæ liberata de Ægyptia servitute, per desertum mari Rubro transito, venit ad terram repromotionis. Sic et Ecclesia per desertum nationum ascendebat, juu de Ægypto (hoc est, de confusione idolatriæ) liberata, et Pharaone, id est diabolo submerso, ut cœlesti manna pasceretur, et veram terram repromotionis ingrederebatur. » Ascendit (inquit) ad montes virtutum, vel etiam ad ipsum virtutibus sublevata, qui in psalmo dicit: « Levavi oculos meos in montes, » etc., et alibi: « Ad te levavi oculos meos, qui habitas in cœlis. » Montes ipsi sunt patriarchæ, prophetæ, apostoli et cæteri sancti Dei, qui merito virtutum appellantur montes. Primo enim ad montes, id est ad sanctos sublevat oculos Ecclesia vel anima fidelis, quia illorum doctrinam actusque considerat, illorum exemplo et intercessione muniri gaudet. Postea proficiens, ad ipsum quoque qui fecit montes, audet cordis aspectum dirigere, et dicit: « Ad te levavi oculos meos, qui habitas in cœlis, » id est gratanter requiescere in sanctis. « Sicut (inquit) virgula sumi ex aromatibus myrræ et thuris. » Fumus ex igne nascitur, et mox altiora aeris expedit, donec aspectibus intuentium subtrahatur. Fumus igitur significat sanctum desiderium igne divini amoris perfusum. Nec absurde sumi comparantur virgulæ, quia sancta Ecclesia vel anima Deum amans, gracilis est et delicata, disciplinis Spiritus sancti attenuata, non habens grossitudinem carnalium desideriorum. Sive virgule sumi non sparso sumo comparantur, propter unitatem Ecclesiæ, quæ in Christo unum est. Unde vero esset ille fumus, ostendit cum subdit: « Myrræ et thuris et universi pulveris pigmentarii. » Myrra coniduntur mortuorum corpora, thus vero adoletur in sacrificio Dei: ideoque per myrrham carnis mortificatione designatur, per thus munditia orationum exprimitur. Virgule ergo sumi, myrræ et thuris Ecclesia assimilatur, quia sancti mortificatione carnis suæ, et orationibus mundo ac simplici corde perfusis, Deo placere student. » Et universi (inquit) pulveris pigmentarii, id est congerie omnium virtutum. Non autem integra fuisse aromata, sed in pulvrem redacta dicuntur, quia sanctorum actiones magna discretione considerande sunt, et tanquam cribro subtilissimo considerationis eventilande, ne quid forte in illis aut inconveniens existat, aut per ipsas virtutes adversarius milleformis surripiat, qui callidus per bona etiam consuevit nocere.

« En lectulum Salomonis, sexaginta fortis ambiant ex fortissimis Israel, omnes tenentes gladios, et ad bella doctissimi. Uniuscujusque ensis super femur suum.

» Quo hæc dilecta ascenderit, ostendit cum subditur:

A » En lectulum Salomonis, » etc. Lectus Salomonis, quamvis sūperna illius cœlestis beatitudinis requies accipi possit, in qua Deus cum suis sanctis requiescit, probabilius tamen præsens accipitur, in qua sancti Dei sopitis tumultibus vitiorum, amplexu Salomonis, id est veri pacifici elecantur. Unde et Psalmista de Christo dicit: « Factus est in pace locus ejus, et habitatio ejus in Sion. » Lectulum ergo Salomonis, id est Ecclesiam Christi, sexagiuta fortes ambiant ex fortissimis Israel. Per sexagiuta fortes, ordo electorum intelligitur, qui vel prædicando Ecclesiam munient, vel contemplando ad illam supernam beatitudinem pervenire desiderant. Sexagenarius autem numerus ex senario et denario constat. Sexies enim deni, vel decies seni, B sexaginta flunt. Senarius vero perfectionem significat operis, quia sex diebus perfectit Deus opera sua: denarius vero remunerationem et præmium, quod in fine electis dabitur. Unde et hi qui in vineam venerunt, denarium leguntur accepisse. Sexaginta ergo fortes significant (ut dictum est) sanctos doctores, fortes et animo constantes. Additur vero: « Ex fortissimis Israel. » Omnes in Christum credentes, et Christum diligentes, Israel (id est, vir videns Deum) appellantur. Fortissimi vero Israel sunt qui Ecclesiam tueri predicando, et ab incuris daemonicis vel impugnatione hereticorum defendere noverunt. Hi ergo ambiant lectulum Salomonis, quia illis commissa est Ecclesia, et ab illis vigilanti cura est custodienda. » Omnes tenentes gladios, et ad bella doctissimi; tenent enim gladium spiritualem verbi Dei, de quo Apostolus: « Et galeam (inquit) salutis assumite, et gladium Spiritus, quod est verbum Dei. » Ad bella vero sunt doctissimi, quia necesse est ut spiritualis prælia arte instructi sint qui adversus principatus et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae in cœlestibus bella gerunt. Versutissimus enim ille est hostis, et tanta subtilitate spiritualis naturæ, qui etiam temporis longævitatem doctissimus, contra quem sancti bella suscipiunt. « Uniuscujusque ensis super femur suum propter timores nocturnos. » Per se fumus propagatio sobolis accipitur. Super femur ergo enses habent, quia timore Dei omnes comprehenduntur, et coercent motus carnalis voluptatis. Et hoc propter timores nocturnos. » id est propter occultas insidias maligni hostis, qui in nocte bujus sæculi sanctis maxime qui in Ecclesia præminent, insidiatur, ut illis deceptis lectulum Salomonis, id est requiem sanctorum, foedare possit. Et notandum quod superius tenere gladios dicuntur, hic vero super femurensem habere. Gladios enim tenent, ut adversariis resistant, hereticos et omnes sanæ fidei contradicentes confodiant. Super femur ergo enses habent, ut suimet curam gerant, ut fluxus carnalium voluptatum reprimant, ne aliis prædicantes ipsi reprobi efficiantur.

« Ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani. » Quod superius per lectulum Salomonis, hoc

nunc designatur per ferculum, sancta videlicet Ecclesia, in qua velut in lecto requiescant sancti Dei, et velut in lecto discubunt ad epulas æternæ satietatis. De lignis Libani fecit Salomon ferculum. Libanus mons est Phœnicis, cuius arbores et proceritate et pulchritudine et durabilitate ceteris præminent, ideoque significant sanctos virtutum spes fulgentes et ad æterna festinantes. Libanus enim candidatio interpretatur, ut dealbatio. Ligna ergo Libani sunt sancti candidati et dealbati in baptismo, et exornati omni virtutum pulchritudine.

« Columnas ejus fecit argenteas. » Per columnas doctores ejusdem Ecclesiae significantur, qui eam verbo et exemplo sustinent ac roborant. Unde in Actibus apostolorum : « Jacobus, et Joannes, et Cephas, qui videbantur columnæ esse. » Haec columnæ sunt argenteæ, quia nitore coelestis eloquii resplendent. « Eloquia enim Domini casta, » etc. « Reclinatorium aureum, ascensum purpureum. » Per reclinatorium aureum, requies æterna accipitur, quæ sanctis in Ecclesia repromittitur, ad quam tamen ascensus est purpureus. Purpureus ascensus est passio Christi, quia purpura colorem sanguinis imitatur. Ascensu ergo purpureo ad reclinatorium pervenitur, quia illi ad æternarum epularum discubitum et ad supernæ quietis requiem veniunt, qui in præsenti passionem Redemptoris sui digne venerari et imitari satagunt. « Media charitate constravit propter filias Hierusalem. » Media charitate constravit, quia omnibus fidelibus suam charitatem Christus coniunctavit, patiendo pro nobis, et requiem nobis præparando, juxta quod Apostolus dicit : Commendat autem Deus suam charitatem in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, pro nobis Filium suum in mortem tradidit. Aliter : Per columnas argenteas, apostoli et apostolici viri designantur; per reclinatorium aureum, doctorum ordo, qui cum ineffabilia æternæ vite repromittunt, utique nos suaviter requiescere faciunt. Et hoc reclinatorium bene aureum dicitur, quia ineffabile est illud præmium quod sancti exspectant. In rebus enim caducis nihil pretiosius est auro. Per ascensum vero purpureum, ordo signatur martyrum, qui passionem Christi imitati, pro illo suum sanguinem fuderunt. Sed quid nos faciemus, dicit beatus Gregorius, qui nullius meriti sumus? Non inter doctores, non inter martyres locum nos habere videmur. Sequitur : « Media charitate constravit. » Habeamus ergo charitatem, quæ media hujus ferculi constrata sunt, quæ et idcirco latum mandatum vocatur, quia omnibus suis observatoribus æternam salutem parat. Hanc efficaciter teneamus, et per hanc salvabimur. Et hoc propter filias Hierusalem, hoc est, propter animas simplices, et nullius sibi virtutis conscientias, quæ quanto magis fragilitatis sibi sunt conscientæ, tanto amplius Salvatorem et Redemptorem suum diligere satagunt.

« Egressimini et videte, filiae Sion, regem Salomonem in diademate, quo coronavit eum mater sua in die desponsionis illius et in die lætitiae cordis ejus. »

A Vox Ecclesie invitantis animas fidelium ad intuendum quam mirabilis et speciosus sit sponsus ejus. Filiae namque Sion Ecclesiae sunt, quæ et filiae sunt Hierusalem, sanctæ videlicet animæ supernæ illius civitatis cives, quæ et perpetua cum angelis pace fruuntur, et per contemplationem gloriam Domini speculantur. Egressimini (inquit) o filiae Sion, hoc est exite de turbulenta hujus seculi conversatione, ut mente expedita eum quem diligitis contemplari possitis. Et videte (inquit) regem Salomonem, hoc est, verum pacificum Christum, « in diademate quo coronavit eum mater sua. » Ac si diceret : Considerate Christum pro vobis carne indutum, quam carnem de carne Virginis matris sue assumpsit. Diadema namque vocat carnem, quam Christus assumpsit pro nobis, in qua mortuus destruxit imperium mortis, in qua etiam resurgendi nobis spem contulit. De hoc diademate Apostolus ait : Vidimus Jesum per passionem gloria et honore coronatum. Mater vero sua eum coronasse dicitur, quia virgo Maria illi de sua carne carnis materiem præbuit. « In die desponsionis ejus, » hoc est, in tempore incarnationis, quando sibi Ecclesiam conjunxit non habentem maculam aut rugam, vel quando Deus homini conjunctus est. « Et in die lætitiae cordis ejus. » Lætitia enim et gaudium Christi, salus et redemptio humani generis est, juxta quod in Evangelio multos ad fidem suam cernens confluere, in illa (inquit evangelista) hora exsultavit, et dixit : « Confiteor tibi, Pater cœli et terra, quia abscondisti hac a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. » Et in Evangelica parabola inventa ove, convocavit amicos, dicens : « Congratulamini mihi. » Potest hoc et simpliciter totum ad passionem Christi referri juxta litteram. Prævidens etiam Salomon in spiritu passionem Christi, longe ante præmonebat filiam Sion, id est plebem Israeliticam, « Egressimini, » inquiens, « et videte regem Salomonem, » id est Christum, « in diademate, » id est in spinea corona, « quo coronavit eum mater sua, » Synagoga, « in die desponsionis ejus, » quando videlicet sibi conjunxit Ecclesiam ; « et in die lætitiae cordis ejus, » quo gaudebat per suam passionem redimi mundum de diabolica potestate. Egressimini ergo, hoc est, exite de tenebris infidelitatis, et videte (hoc est, mente intelligite) quia ille qui ut homo patitur, verus est Deus : vel etiam egressimini extra portam civitatis vestræ, ut eum in Golgotha monte crucifixum videatis.

CAPUT IV.

« Quam pulchra es, amica mea, quam pulchra es et decora. » Vox Christi. Bis repetit, « quam pulchra es, » in opere videlicet et prædicatione. In opere, quia nihil fœdum, nihil oculis meis indignum agis ; in prædicatione, quia ad considerandum incarnationis meæ mysterium, etiam sodales tuas Hierusalem invitare non cessas. « Oculi tui columbarum. » Per oculos intelligitur acumen sensuum spiritualium,

quibus divina et sempiterna contemplatur Ecclesia. Columbae autem oculi Ecclesiae comparantur propter spiritualem gratiam, quia Spiritus sanctus in specie columbae apparuit. Sequitur: « Absque eo quod intrinsecus latet; » id est absque supernae illius retributionis gloria quam in fine saeculi es perceptura, quam etsi in praesenti per fidem contempleris, latet tamen intrinsecus: nec enim in praesenti videri potest, sed in futuro perficietur. « Capilli tui sicut greges caprarum, quae ascenderunt de monte Galaad. » Per capillos Ecclesiae, subtiles Ecclesiae cogitationes accipiuntur, quibus temporalia plerumque disponuntur. Comparantur vero gregibus caprarum, quia haec animalia munda sunt, et in rupibus sive in excelsis locis resupina pascuntur; quia cogitationes sanctorum etsi pro corporali necessitate in temporalibus fiunt, tamen ab eternorum intentione non discedunt, et in ipsa etiam cura, quam necessitatibus corporeis impendunt, quasi caelum semper intuentur. Possumus etiam per oculos, doctores Ecclesiae et predicatorum accipere, qui in corpore, cui caput Christus est, summum locum tenent, et coelestia ac spiritualia praeceteris membris vident. Per capillos vero, innumeram multitudinem simplicium fidelium, in laicali ordine constitutorum, quae etsi minus vident spiritualia, sua tamen multitudine et numerositate magnum decus praestant Ecclesiae. Et bene gregibus comparantur caprarum. Capra peccatoribus convenit, per quod plebes fidelium actionibus saeculi deditae, quae sine peccato agi non possunt, intelliguntur. Bene autem sequitur: « Quae ascenderunt de monte Galaad. » Galaad acervus testimonii interpretatur juxta litteram, ideo quia cum Jacob rediret de Mesopotamia, persecutus est eum Laban, et die tertia reperit eum, ibique in testimonium mutui foederis acervum lapidum exerunt. Mystice, acervus testimonii Christus est, in quo multitudine consistit omnium sanctorum, qui sunt lapides vivi, adhaerentes illi vero lapidi de quo Petrus dicit: « Ad quem accedentes lapidem vivum, et ipsi tanquam lapides vivi superaedificamini. » Greges ergo caprarum de monte Galaad ascenderunt, quia sanctorum multitudines ad excelsa virtutum condescendent, et Christi doctrinam accepta in omnibus sequi satagunt.

« Dentes tui sicut greges tonsarum ovium, quae ascenderunt de lavacro. » Sicut per capillos Ecclesiae innumerabilis multitudine simplicium fidelium intelliguntur, ita et per dentes Ecclesiae doctores intelliguntur: dentibus enim cibos commolimus. Et sancti doctores bene dentibus conformantur, quia spirituales cibos, quos simplices capere nequeunt, ipsi quodammodo exponendo comminuunt. Deus Ecclesiae praecipue erat Petrus, cui dictum est in visione: « Surge, occide et manduca. » Ac si diceretur: Eos quos ad fidem convertis, occide ab eo quod sunt, ut desinant esse peccatores; et manduca, hoc est transforma in corpus Ecclesiae. Bene autem hidentes ovibus tonsis et lavacro lotis comparantur. Solent enim oves post tonsionem currenti aqua

A ablui, ne illotus sudor corpori adhaerescat, et scabiem generet. Tonsi enim sunt sancti doctores et magistri Ecclesiae, qui et lavacro baptismi abluti sunt; et vellera, id est facultates et substantias suas pro Christo amiserunt. Omnibus quidem fidelibus convenit quod dicit: « Quae ascenderunt de lavacro, » nullus enim sine lavacro baptismi fidelis esse potest. Non autem omnibus tonsio convenit, quia non omnes ita sunt perfecti, ut sua pro Christo valeant amittere, sed illis specialiter hoc congruit qui secundum verbum Domini vendunt omnia sua, et dant pauperibus, et nudi atque expediti sequuntur Christum. Tales ergo sunt dentes Ecclesiae sancti, id est praedicatorum et magistri ejus, oves per innocentiam abluti baptismu, voluntaria paupertate et rerum sponsoione gaudentes. Sequitur: « Omnes gemelli fratibus, et sterilis non est inter eas. » Quia gemina charitate et dilectione Dei et proximi praeminent, et hanc observari docent, vel etiam quia fidem et operationem predican. Et sterilis non est in eis, nullus videlicet alienus bonis operibus.

C « Sicut vitta coccinea labia tua, et eloquium tuum dulce. » Per labia Ecclesiae sancti praedicatorum accipiuntur qui et per dentes figurantur. Coccus autem sanguinis vel ignis habet speciem. Labia ergo Ecclesiae (id est sancti praedicatorum) vittae coccineae comparantur, quia passionem Christi assidue praedicant, qui pro nostra redemptione sanguinem suum fudit, sive vittae coccineae assimilantur, quia praedicatorum ardentes dilectione, diligentes eos quibus verba impendunt, et etiam a quibus mala patiuntur. Ad hoc etiam pertinet, quod Spiritus sanctus in linguis igneis apparuit, quia loquentes et ardentes fecit apostolos, ardentes dilectione, loquentes prædicatione. Et bene vitta coccinea dicitur. Vitta enim capillos ligat et constringit, et sancti doctores sua prædicatione ad unitatem fidei et dilectionis multitudinem fidelium in Ecclesia nectunt, et in unum decorum redigunt. Possunt etiam per capillos subtiles cogitationes mentis accipi. Vitta ergo coccinea crines ligamus, quando cogitationes nostras disciplina timoris Dei constringimus et coercesmus. « Et eloquium tuum dulce. » Dulce est eloquium Ecclesiae, cum sancti doctores vel passionem sui Redemptoris ad memoriam reducunt, et praedican quantum Deus hominem dilexerit, vel etiam cum coelestia praemia auditoribus annuntiant. « Sicut fragmen mali Punici, ita genae tue, absque eo quod intrinsecus latet. » Per genas superiorius diximus Ecclesiam figurari. Nam cum verecundamur, rubor sanguinis in genis effunditur. Malum autem Punicum rubicundum habet corticem, interiorius vero multitudine granorum plenum est: unde et malum granatum vocatur. Per fragmen ergo mali Punici, memoria ejusdem passionis Dominicæ accipitur, quae et in cocco superiorius figuratur. Solet enim una res diversis exprimi figuris. Genae ergo Ecclesiae fragmini mali Punici comparantur, quia sancti doctores venerabiliter agunt memoriam pas-

sionis Redemptoris sui, nec erubescunt crucem ejus. immo gloriantur, dicentes cum Apostolo : « Mibi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi ; » et alibi Apostolus ad discipulum suum scribens : « Noli (inquit) erubescere crucem Christi, neque me vinctum ejus. » Bene autem genæ non integrō malo Punico, sed fragmini comparantur. Malum enim Punicum cum frangitur, exterius rubor, interius candor apparet. Sic et sancti prædicatores cum passionem Christi annuntiant, quasi rubor est exterius; cum vero quanta utilitas nostræ redemptio- nis inde provenerit, et quod homo per passionem Christi non solum a peccatis justificari, sed etiam quod divinum consortium meruerit, demonstrant, quasi candidum est quod intrinsecus latet. Possunt etiam per genas Ecclesiæ martyres figurari, qui rubicundi sunt effusione sanguinis sui veluti malum Punicum. Sed fracto malo Punico, candor interius apparet, quia post mortem miraculis coruscant.

« Sicut turris David collum tuum, quæ ædificata est cum propugnaculis. » Collum sanctæ Ecclesiæ prædicatores sancti et doctores ejus sunt. Idem enim hic designantur per collum, qui superius per oculos vel per dentes; sancti videlicet prædicatores, qui veluti colla acceptos verbi cibos nutriendo corpori transmittunt, et vocem predicationis divinæ auditóribus proferunt. Vel etiam sancti doctores per collum signantur, quia sicut per collum caput et cætera membra corpori conjunguntur, ita sancti doctores quasi mediatores sunt inter Christum et reliquos quos instruunt fideles, et quasi Christum corpori suo, id est Ecclesiæ conjungunt. Hoc autem collum turri David comparatur. David, qui interpretatur manu fortis vel visu desiderabilis, Christum significat. Et tota quidem Ecclesia, civitas David, id est magni regis Christi est, qui est manu fortis, quoniam diabolum devicit, juxta quod Psalmista dicit : « Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio. » Est et visu desiderabilis, quia (ut Apostolus dicit) in eum desiderant angeli prospicere. Turris autem civitatis hujus illi sunt qui vel scientia vel operationis perfectione cæteris præminent. « Quæ ædificata est cum propugnaculis. » Propugnacula sunt sanctorum Scripturarum divinarum sacramenta, de quibus veluti jacula procedunt, quibus adversariæ repelluntur potestates. « Mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium. » Mille clypei intelliguntur innumera defensionis divinæ præsidia, quibus sancta vallatur et defenditur Ecclesia. « Omnis armatura fortium, » id est instructio vel sanctæ operationis vel divinæ prædicationis. Et bene collum Ecclesiæ, hoc est, prædicatores et doctores turri David comparantur, quia semper quasi in bello sunt, pro defensione sanctæ Ecclesiæ pugnantes.

« Duo ubera tua sicut duo hinnuli capreæ gemelli. » Duo ubera Ecclesiæ eosdem significant sanctos doctores. Nec mirum quod una eademque res diversis figuratur modis. Sancti enim doctores oculi sunt, quia vitæ vias quas ingredi debeant, subjectis

A demonstrant; dentes sunt, quia cibos divinarum Scripturarum molunt et comminuant ut mandi possint; collum sunt, quia caput et membra, hoc est Christum et Ecclesiam, conjungunt. Ipsi ergo doctores sunt et ubera Ecclesiæ, quia parvulos et simplices fideles lacte verbi Dei nutriunt, juxta quod Apostolus simplicioribus loquens, dicit : « Non potui vobis loqui tanquam spiritualibus, sed quasi carnalibus et parvulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam. » Et bene non absolute ubera, sed cum additamento dicit, « duo ubera, » cum femina neque plus neque minus habeat quam duo ubera, quia nimurum sancti doctores parvulos ex utroque populo, Judaico videlicet et gentili, lacte verbi Dei nutriunt. Nam et Paulus de seipso dicit : « Qui operatus est Petro in apostolatu circumcisioñis, operatus est et mihi inter gentes. » Et apte duo ubera, sicut duo hinnuli gemelli capreæ esse dicuntur, quia videlicet fetus sunt et filii Salvatoris nostri Iesu Christi, qui superius per capreas designatus est : haec enim animalia et acutissime vident, et nimia velocitate altiora descendunt. Sic et Christi doctores quæ agenda sunt et ipsi vident, et aliis monstrant, et despiciunt terrenis ad superna nituntur. « Qui pascuntur in liliis, » hoc est, delectantur purissimis et nitidissimis sensibus Scripturarum.

« Donec aspiret dies, » hoc est, dies illa æterna veniat, quam desiderabat Psalmista, dicens : « Melior est dies una in atris tuis super millia ; » « et inclinentur umbræ, » hoc est, transeant moerores et perturbationes hujus sæculi. « Donec aspiret dies, » id est oriatur dies. Apparebit enim dies, id est orietur, quando verus ille sol justitiae, id est Christus, apparet; et tunc inclinabuntur umbræ, hoc est, omnia nubila moeroris et tenebræ presentis sæculi pertransibunt. Sed et si ipsam litteram velimus aspicere, pulchre expressit ortum diei et noctis. Nam nox nihil est aliud nisi umbra terræ, quæ sole descendente consurgit. Sole autem iterum super terras ascendentem, inclinantur umbræ, id est cadit nox. Pascuntur ergo in liliis donec aspiret dies et inclinentur umbræ, quia sanctorum doctorum in præsenti tantum vita necessaria est prædicatione et doctrina : nam in alia vita, postquam apparuerit æterna dies et finita fuerit nox præsentis sæculi, non necesse erit doceri aliquem, quia omnes, revelata facie, gloriam Domini contemplabuntur. Unde et Dominus per Prophetam dicit : Non docebit vir fratrem suum dicens, Cognosce Dominum; omnes enim cognoscent me a minimo usque ad maximum. « Vadamus ad montem myrræ et ad collem thuris. » In myrra, carnis mortificatio, vel passionum pro Christo tolerantia; in thure vero, sanctorum orationum devotio accipitur. Mons ergo myrræ et collis thuris mentes sanctorum sunt, excelsæ per contemplationem. Promittit ergo sponsus se ad montem myrræ venturum, et ad collem thuris, quia illæ mentes sua visitatione visitare dignatur, quæ membra sua cum viuis et concupiscentiis mortificant,

B

C

D

quæ etiam seipsas per sanctorum orationum studia gratum Deo sacrificium faciunt.

Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te. » Vox sponsi ad amicam suam sponsam. • Tota pulchra es. » Omni (inquit) ex parte nullam recipis maculam neque rugam. Non enim soli doctores vel perfecti quique pulchri sunt ante oculos Dei, qui summa scientia et contemplatione præminent, sed etiam simplices quique fideles, qui recta fide et bonis operibus exornantur, pulchri in oculis sponsi habentur. Nam ut Psalmista dicit, « benedixit omnibus qui timent Dominum, pusillis cum majoribus; » ideo dicit : « Tota pulchra es, » non pars tua. Hoc ideo dicimus, non quod aliquis in præsenti vita sine peccato esse possit, cum scriptum sit: « Nemo est super terram sine peccato, nec infans unius diei; » sed ideo quia fides perfecta et cœleste desiderium omnem abstergit maculam levioris peccati : non enim de gravibus nunc ratio est, quæ qui committunt, jam sponsa Christi non sunt, nec ullam habent particulam hujus sanctæ pulchritudinis. Hinc est quod Joannes dicit : Qui natus est ex Deo, non peccat, subaudis peccato ad mortem, non quod levi peccato quis careat, sine quo vita ista non ducitur. Tota ergo pulchra est Ecclesia, in quantum se castam et immunem ab omni peccato custodit. Si quando autem levi peccato fuscatur, cita pœnitidine et fide recta ad cœleste desiderium in ea prisca pulchritudo reparatur.

« Veni de Libano, sponsa mea, veni de Libano, C veni. » Libanus mons est Phœnicis. Interpretatur autem ex Hebræo dealbatio vel candidatio, ex Græco autem thus interpretatur. Unde et supra, ubi loquitur: « Vadam ad montem myrrhae et ad colles thuri, » collis habetur Libani. Vocat ergo sponsus sponsam suam candidatam baptismate, dealbatam nitorre omnium virtutum, flagrantem studio sanctorum orationum. Vocat eam ut veniat, id est ut in virtutibus proficiat. Non solum vocat Deus animam, quando eam a vinculis carnis exutam ad cœlestia præmia dicit, sed etiam per internam inspirationem ut in virtutibus proficiat hortatur. Quot enim in virtutibus sancti proficiunt, quasi tot passibus ad Beum tendunt, et tertio dicit, « veni, » quia vult eam perfectam esse in cogitatione, locutione et opere. Vel vocat eam primo, ut ad se veniat per fidem ; vocat secundo, ut dignam cœlestium præmiorum retributionem jam liberata a corpore accipiat ; vocat tertio, ut in die generalis resurrectionis jam sumpto corpore, dupli stola perpetuo ornata gaudeat. « Coronaberis de capite Amanam, de vertice Sanir et Hermon, de cubilibus leonum, de montibus pardorum. » Amana ipsum dicunt esse montem Cilicæ Amanum, qui et Taurus appellatur. Sanir vero et Hermon moutes sunt Judææ, in quibus leones et pardi feruntur habitare. Per hos autem montes, sæculi potestates, reges videlicet et principes, intelliguntur, qui veluti montes in superbia extolluntur, et malignis spiritibus quasi leonibus et pardis cubilia præbent.